
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 353 DEL 29/06/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELL’ENTE AL “PROGRAMMA SPERIMENTALE DI 
INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO 
URBANO”, PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - 
DECRETO DIRETTORIALE N. 117 DEL 15 APRILE 2021 PUBBLICATO SULLA
G.U.R.I. N.135 DEL 08/06/2021.

L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di Giugno alle ore 17:10 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 412 del 22/06/2021

Servizi tecnologici (Serv_04)

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELL’ENTE AL “Programma sperimentale di interventi per 
l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, promosso dal Ministero della Transizione 
Ecologica - Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021 pubblicato sulla
G.U.R.I. n.135 del 08/06/2021.

Il sottoscritto ing. Ignazio Alberghina, nella qualità di Dirigente del Settore IV, su proposta dell'Energy 
Manager dell'Ente ing. Carmelo Licitra, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione 
la cui istruttoria è stata effettuata nel rispetto degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e per la quale 
attesta l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi, neppure potenziali:

Premesso:
• che il Comune di Ragusa ha aderito, con Deliberazione di C.C. n. 2/19, al percorso volontario del 

Patto dei Sindaci per il clima e l'energia con l'impegno programmatico ad approvare il Piano 
d'Attuazione (PAESc), quale aggiornamento del vigente PAES approvato con deliberazione di C.C. 
n. 7/15, riguardante anche la realizzazione di azioni ed interventi in ambito energetico ed ambientale, 
a livello territoriale, di mitigazione dei cambiamenti climatici;

• che la bozza del PAESc, in atto nella fase di concertazione pubblica con i portatori di interesse 
locali, comprende una corposa sezione dedicata alle azioni di contrasto e di adattamento al 
cambiamento climatico incentrate anche sullo sviluppo di sistemi riguardanti il ciclo delle acque con 
particolare riferimento al riuso delle acque per usi diversi dal consumo umano;

Considerato:
• che il Ministero della Transizione Ecologica ha emanato con proprio Decreto Direttoriale n. 117 del 

15 aprile 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n.135 del 08/06/2021 il programma sperimentale in oggetto 
finalizzato anche a realizzare e promuovere “Interventi finalizzati al riciclo e riutilizzo delle acque 
….omissis….. , e di rinforzare pratiche di circolarità nella gestione del ciclo idrico integrato”;

• che i soggetti destinatari del Programma sono i Comuni con popolazione residente non inferiore a 
60.000 abitanti, con risorse finanziarie da assegnare già quantificate e riservate per ciascun Ente 
beneficiario e riferite all’azione ammissibile da realizzare previa candidatura da inoltrare entro la 
scadenza del prossimo 9 settembre, come meglio descritto nel Decreto Direttoriale MiTe, allegato 
parte integrante;

• che l'Amministrazione intende avviare il procedimento necessario alla partecipazione al programma 
riguardante un intervento compatibile con i criteri di partecipazione ivi previsti e già inseriti nella 
bozza del redigendo PAESc;

• che con successivi atti Dirigenziali saranno conferiti gli incarichi di RUP, progettisti e collaboratori 
per le fasi di progettazione ed attuazione dell’intervento da candidare al contributo pubblico riservato 
al Comune;

Ritenuto pertanto necessario approvare la partecipazione dell'Ente al Programma di cui sopra, dando atto che 
l’Ente intende proporre un progetto inerente la realizzazione di sistemi per il riutilizzo delle acque grigie e 
meteoriche presso gli edifici scolastici e adibiti ad uffici di proprietà comunale da individuare con apposito 
studio di fattibilità;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art 12 della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1. Approvare la partecipazione dell’Ente al “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai 
cambiamenti climatici in ambito urbano”, promosso dal Ministero della Transizione Ecologica - Decreto 
Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n.135 del 08/06/2021;

2. Dare mandato ai Dirigenti dei Settori IV e V, ciascuno per le proprie competenze, di avviare i 
procedimenti connessi alla superiore partecipazione riguardante la seguente azione, finalizzata al riciclo e 
riutilizzo delle acque attuando pratiche di circolarità nella gestione del ciclo idrico integrato, denominata: 
“Realizzazione di sistemi per il riutilizzo delle acque grigie e meteoriche presso gli edifici scolastici e adibiti 
ad uffici di proprietà comunale”;

3. Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sulla situazione patrimoniale dell'Ente, derivanti dall’ammissione al finanziamento pubblico per 
un importo non superiore allo stanziamento previsto come riportato nell’allegato Decreto Direttoriale di cui 
al punto 1), da determinare con successivo provvedimento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 412 del 22/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


